Barat dikenal dengan sebutan “Sufisme”, tasawuf bertujuan untuk memperoleh suatu

hubungan khusus langsung dari Tuhan. Hubungan yang dimaksud mempunyai makna

dengan penuh kesadaran, bahwa manusia sedang berada di hadirat Tuhan.3

Tasawuf akhlaqi memiliki sederetan tokoh terkenal, antara lain Hasan Al-Bashri

(21-110 H/ 632-728 M), al-Harits bin Asad al-Muhasibi (w. 243 H), al-Qusyairi (w. 465

H) dan al-Ghazali (450-505 H/ 1058-1111).

Dari beberapa tokoh tersebut, pemakalah ingin mengakaji lebih dalam salah satu

tokoh yaitu Al-Qusyairi, karena kitab Risalah Qusyairiyah karangan beliau banyak

dijadikan sebagai rujukan utama bagi para ulama’ yang terjun di dunia tasawuf, serta

daerah Khurasan dari daerah Ustawa, yaitu sebuah negara besar di wilayah

pesisiran Naisabur, yang berhimpitan dengan batas wilayah Nasa.

Keempat, Asy-Syafi’i sebuah penisbatan nama pada madzhab Syafi’i yang

didirikan oleh al-Imam Muhammad ibn Idris ibn Syafi’i pada tahun 150-204

H/767-820 M.

Kelima, al-Qusyairi memiliki gelar kehormatan, antara lain: al-Imam, al-

Ustadz, asy-Syaikh, Zainul Islam, al-Jami’ baina Syari’ati wa al-Haqiqah

(perhimpunan antara nilai syariat dan hakikat). Gelar-gelar ini diberikan sebagai

wujud penghormatan atas kedudukan yang tinggi dalam bidang tasawuf dan ilmu

pengetahuan di dunia Islam.

Al-Qusyairi lahir di Astawa pada bulan Rabi’ul Awal tahun 376 H/986 M. Ia

mempunyai garis keturunan dari pihak ibu berporos pada moyang atau marga

Sulami, paman dari pihak ibu, Abu Aqil al-Sulami termasuk para pembesar yang

menguasai daerah Ustawa. Marga Al-Sulami sendiri dapat ditarik dari salah satu

bangsa, yaitu : al-Sulami yang menisbatkan pada Sulaim dan al-Sulami yang

dinisbatkan pada bani Salamah. Ia meninggal di Naisabur, Ahad pagi tanggal 16

Rabi’ul Akhir tahun 465 H/1073 M. Ketika beliau berumur 87 tahun. Jenazah

beliau disemayamkan di sisi makam gurunya, Syaikh Abu Ali al-Daqaq. Beliau

menjadi yatim ketika masih kecil, kemudian diasuh oleh Abul Qasim al-Yamany,

sahabat karib keluarga Qusyairi.

Pada masa itu, kondisi pemerintahan tidak berpihak pada kepentingan

membuang pikiran yang berencana menguasai peran pemerintahan dan memilih

thariqah sebagai garis perjuangan.

Beliau menikah dengan Fatimah, putri guru sejatinya (al-Daqaq). Dia

seorang wanita berilmu, beradab, dan termasuk ahli zuhud yang diperhitungkan

di zamannya. Beliau hidup bersamanya semenjak tahun 405 H/1014 M - 412

H/1021 M dan meninggalkan enam orang putra dan seorang putri. Kesemuanya

adalah ahli ibadah. Al-Qusyairi berangkat haji dengan ulama-ulama terkemuka

yang sangat dihormati pada waktu itu, di antaranya adalah Syaikh Abu

Muhammad Abdullah ibn Yusuf al-Juwainy, salah seorang ulama tafsir, bahasa

seminggu kuda tersebut tidak mau makan, sehingga akhirnya kuda tersebut

meninggal karena sedih dan lapar.

Selain Abu Ali al-Hasan ibn Ali al-Naisaburi al-Daqaq. Al-Qusyairi pun

mempunyai beberapa guru, antara lain: (1). Abu Abdurrahman Muhammad ibn

al-Husin ibn Muhammad al-Azdi al-Sulami al-Naisaburi (325 H/936 M – 412

H/1012 M), seorang sejarahwan, ulama sufi sekaligus pengarang. (2). Abu Bakar

Muhammad ibn al-Husain ibn Furak al-Anshari al-Ashbahani, meninggal tahun

406 H/1015 M, beliau seorang imam usul fiqh. (3). Abu Ishaq Ibrahim ibn

Muhammad ibn Mahran al-Asfarayaini meninggal tahun 418 h/1027 M, seorang

cendekiawan bidang fiqh dan usul fiqh yang besar di daerah Isfarayain.

Kepadanya beliau belajar Ushuluddin. (4). Abu Manshur aliah Abdur Qahir ibn

Muhammad al-Baghdadi al-Tamimi al-Asfarayaini, meninggal tahun 429 H/1037

M, kepadanya beliau belajar madzhab Syafi’i.

Al-Qusyairi adalah seorang tokoh yang terkemuka pada abad kelima

Hijriyah yang cenderung mengadakan pembaharuan, yakni dengan

mengembalikan tasawuf ke landasan Al-Qur’an dan As-Sunnah yang merupakan

ciri-ciri utama dari ajaran tasawuf sunni.

terhadap ketentuan Allah.10

IV. KESIMPULAN

Nama lengkap al-Qusyairi adalah Abdul Karim bin Hawazin. Sedangkan nasabnya

adalah Abdul Karim bin Hawazin bin Abdul Malik bin Thalhah bin Muhammad

sedangkan panggilannya adalah Abul Qasim. Ia lahir pada bulan Rabiul Awal tahun 376

H atau tahun 986 M di Astawa.

Ia bertemu gurunya, Abu Ali al-Daqqaq di naisabur seorang sufi terkenal. Ketika

mendengar ucapan ucapan ad-Daqqaq, al-Qusyairy sangat mengaguminya. Ad-Daqqaq

sendiri telah berfirasat mengenai kecerdasan muridnya itu. Karena itu ad-Daqqaq

mendorongnya untuk menekuni ilmu pengetahuan.